cuncta vera sunt quæ de illo pro-
duntur, nemo vnquam corpus suò
acerbius afflixit. *ibid.*

De Mutio.

Mutiu tandiu pro soribus mo-
nasterij rogantem permanisse
constat, vt contra consuetudinem
vnà cum Octenni filio in ordi-
nem Monachorum receptus sit,
immobili fixoque perseuerandi
propósito extorsit, quod cænobiti-
ca lex vetabat. Ab eo enim vo-
cabatur, qui supra legem erat, &
qui ait, Pulsate, & aperietur vo-
bis. neque hoc fecit quòd à filio se-
parari non posset, sed quòd simul
cum filio saluari optaret, mallens
illum secum offerre Christo, quam
relinquere mundo. *ibid.*

De Theodoro Pacomii
discipulo.

Theodoro Pacomij discipulus
professionis sue initio à matre
multum, vt rediret, sollicitatus,
nunquam assensit. Attulerat illa
ab Episcopo literas, quibus reddi
sibi filium precipiebatur. Hisque
obsequi compulsus Abbas disci-
pulo discedendi potestatem fece-
rat. Cæterum ipse omnibus præ-
ferens Christum, nec egredi de
monasterio voluit, nec saltem se
ostendere matri, ne scilicet scan-
dalizantem oculum, quem à se
iam proiecerat, rursum querere

videretur Perseueravit. ergo in monasterio, & factus est Dei filius, qui matris esse noluit. ibid.

De Beato Francisco.

Beatum Franciscum ipse, qui genuerat, pater in senso admodum animo persequebatur, nec efficere potuit quin ille, sicut ceperat, post Christum ire perseueraret. Verberatur ergo Franciscus, despoliatur, cõtemnitur, & gaudet, quod dignus habitus sit pro nomine Iesu contumeliam pati. Et quoniam omnia aduersa subire prius paratus erat, quàm à proposito discedere, mox virtutum operatione, vitæq; sanctitate tantum profecit, ut & terram sui fama repleret, & gaudio cælum. ibid.

De Thoma Aquinate.

Thomam quoque Aquinatem de monasterio Predicatorum tractum & domi clausum fratres eius, ut à religione reuocarent, biennio nec tenuerunt, sed cum ille se minis possetur, nec blanditijs allici poteret, nec meretricula, quam ad eum intromiserant, lasciuia deliniri, dimissus, ad monasterium rediit, ac veluti sol, qui diu nube tectus latuerat, mox serenato cælo irradiare terram incipit: sic ille relictis fratribus ac domo, illuminare Ecclesiam cepit, & mo-

rum & ingenij & doctrina nitore. Nequaquam ad tantam gratia claritudinem peruenisset, nisi etiam nebula fraternæ satuitatis circumseptus, currere perseuerasset, in proposito firmus, intentionibus inuictus. ibid.

De Ioanne Abbate & Pefio Eremita.

Illam quoque duorum perseuerantia in primis memoratu digna, Ioannis Abbatis & Pefii Eremita. hunc (sicut à Casiano relatum est) quadraginta annos quos in solitudine exegerat, ut medentem sol non vidit, quia occaso duntaxat sole ieiunium soluere consueuisset. Illum nunquam vidit iratum, eo quod nunquam omnino in iram concitatus esset, licet magno fratrum numero profunderet. Queret aliquis quomodo fontes castigauit, si nunquam iratus sit: neque enim fieri potest ut in tanta multitudine aliquis non peccarit. Huius respondebimus, quod ne delinquentes quidem irascendo castigandi sunt, sed misserendo. In proprium nocere est, castigatio altero vitium est. Sed cur, in quiet, in scripturis Deus irascitur, si ira vitium est? Irascitur quidem Deus dicitur, non quod irascatur, sed quia dum iuste puniunt, iratus videatur. Iudici autem

ac presidi punire conuenit, ut inueniet, non irasci, ne noceat. Quod autem & ille inuenitur qui puniuntur, hinc patet, quia: impunitus plus deliquisset: & ubi plus delicti est, ibi pœna grauioris exactio est. Hoc quidem modo Ioannem hunc nunquam fuisse iratum crediderim. ibidem.

De Elpidio Abbate.

De Elpidio Abbate memoria preditum est, quod per quinque, & triginta annos nunquam se ad Occidentem verterit, semper ferè orans, & illum, cui nomē, Oriens, ingiter contemplans. Non putauit nefas esse retro aspicere: sed sibi voluit imperare, ut cum corporis appetitum abijs etiam, quæ licita erant resenasset, facilius ab illicitis custodiret. ibid.

De Nathanaele Anachoreta.

Nathanaelis etiam anachoreta, quam constans in perseuerando animus fuerit, ex eo intelligi potest, quod semper clausus vixit, Episcopos ad se venientes reuerenter excepit, abeuntes ad limen vsq; officij gratia prosequutus est. Neque inde pedem efferreret, calida diaboli euocatione induci potuit. sicque septem & triginta perseueras annos, elatus inde, non egressus est, & corpus pariter, cellamque relinqueus, in consortium receptus est beatorum ibidem.

De Sara.

Sara in scythiatico monasterio Abbatissa, iuxta quod iuuenis molliter labens, perspicuique limpidus aquis, intinsum oculos mira amantitate detinere solebat: cum tantam in eo cernendo incõditatem esse audisset, sibi ipsi imperauit, ne quãdã illud aspiceret, ne quam ex eo caperet voluptatē. Itaq; annos sexaginta, quibus ibi vixit, nunquam fenestram adiit, nunquam tam propè fluentem fluvium vidit, ut potius flumen illum videre digna esset, cuius impetus lasciuat ciuitatem Dei. Et quoniã in cauēis terrenarum rerum oblectatiuiculis perseuerauerat, cælestium felicitatem peruenire posse dit, aterus digna delicijs, quæ breues peritura; que semper cõtempst.

Optima autem perseueratũ ratio est non solum non retrocedere, sed etiam in dies vterius progredi, & quantum possumus ad sublimiora semper rendere ac niti. Ibi de virtute in virtutem (inquit Propheta) videbitur Deus Deorum sion: vnde & Apostolus, quæ ratio sunt obliuiscens, & ad quæ priora sunt, se extendens, ad destinatum persequitur brachium supernæ vocationis Dei in Christo Iesu. Beati enim qui esuriunt & sitiant iustitiam, quoniã ipsi saturabuntur, ait Dominus. Quo autem pabulo vel qualibus epulis hi saturandi sint, in Apo-

calypsi declarat dicens, Vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in Paradiso Dei mei: vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen novum scriptum: quod nemo scit nisi qui accipit. Quibus verbis quid nisi vera perfectæq; beatitudinis indicibilis designatur suavitudo? *ibidem.*

DE SEVERITATE, Græcorum exemplum.

De Lacedæmoniis.

Sævi fuerunt erga Archilochum poetam Lacedæmoniæ. eum enim quanquã genere Sparitanum, urbe pepulerunt, quod carmen scripserat, in quo ostendi videbatur: satis esse in prælio arma, quam vitam amittere. nam eo doctrina genere arbitrati sunt, homines ignavia atq; timiditatis plus habituros. *Bapt. Fulg. lib. 6.*

De Atheniensibus.

Athenienses autem Timagoram inter officii saluationis Darium Regem more gentis illius adulatam capitali supplicio affecerunt: vnius civis humilibus blanditijs totius urbis sua decus Persicæ dominationi summisum graviter ferentes. *Max. lib. 5.*

De Cambyse rege.

Iam Cambyses inusitata severitatis, qui mali cuiusdam indicio ex corpore pellem detractans sella intendit, in eaque filium iudicaturum considerare iussit. Cæterum Rex & Barbarus atroci ac non poena iudicis, ne quis postea corrumpi iudex posset, providit. *ibidem.*

De Memnone.

Memnon pugnas contra Alexandrum pro Dario Rege, quandam ex suis militibus, qui multo petulanter in Alexandrum maledicè que fuerat loquutus, lancea percussit. Ego te, inquit, alo, ut pugnes, non ut maledicas. *Guido Exemplorum lib.*

De Atheniensibus.

Athenienses missos in Asiã legatos, quoniam alia via, quam imperatum erat, profecti fuerant, tamen mandata perscicerant, tamen morte multarunt. *Aelianus lib. 6.*

ROMANORVM exempla.

De populo Romano.

Eadem severitate vsus est et *E*ga Fulvium Argentarium Romanus Senatus, quod secundo bello

bello Punico à fenestris per meridiem in forum roseo coronatus spectare visus erat. carceri enim per omne tempus eius belli damnauit, ut tempestivum gaudium, quo laborante patria vsus erat, carceris molestia emendaretur. *Aelianus lib. 6.*

De Tiberio Cæsare.

Tiberius Cæsar quendam Romanum quæstura priuauit, quia uxorem decimo die posteaquam eam duxerat, repudiauit: sine fide atque cõstantia esse eum arbitratus, qui in re tanti momenti varium se ostendit. *ibidem.*

De Vespasiano Augusto.

Sæuior Vespasianus Imperator fuit, qui Romanum iuuenem ad eum projectum, ut pro data prefectura gratias ageret, quia ingruentia olebat, non contentus, manu reiecit, contumeliam hoc verbo ante prefatus, scilicet mallem allium oluisses, literas quoque data prefecturæ reuocauit. Seuero exemplo monstrauit effeminata blandimenta nobilitati esse incongrua. *ibidem.*

De Septimo Seuero Legato Romano.

Projecto in Africam Seuero legato obtulit se amicum, et ut ante

consueuerat, præ latitia eum complexus est: ea re indignatus Septimus palam cædi eum grauiter iussit, præcone magna voce eum mouente, ne ipse homo plebeius in posterum non habita nobilitatis ratione, Legatum Romanum amplecteretur. *ibidem.*

De Piscenio Nigro Galliæ gubernatore.

Piscenius quoq; Niger, cum Galliam regeret imperante Septimio, Tribunus lapidari iussit, quia militum stipendia decimaret. *ibidem.*

De Aureliano Imperatore.

Militis, qui hospitam violarat, Aurelianus Imperator duabus magnis arboribus ad terrã deflexis alligari crura iussit, qui redeuntibus vi sua in cõsuetum arboribus, in duas partes discerptus est. *ibidem.*

ROMANORVM exempla.

In Spurium Cassium.

Summa indignatio ciuitatis aduersus spurium Cassium erupit, cui plus suspicio concupicæ dominationis nocuit, quam tres magnifici consulatus, ac duo speciosissimi triumphus profuerunt. Senatus enim populisq; Rom. nõ contentus capitali eum supplicio afficere, interempto domum superie-

cit, ut penatum quoque strage puniretur. in solo autem adam Telluris fecit. Itaque quod prius domiciliū potentissimi viri fuerat, tunc religioſe ſeueritatis monumentum eſt. *Max. lib. 6.*

De P. Mutio Tribuno plebis.

P. Mutius omnes collegas ſuos qui ducē ſpurio Caſſio id egerant, ut magiſtratibus non ſubrogatis, communis libertas in dubium vocaretur, viuos cremavit: nihil profectū hac ſeueritate ſidentius. vnus enim Tribunus eam penam nouem collegis inſerre auſus eſt, quā nouem Tribuni ab vno collega exigere exhorruiffent. ibid.

De C. Vatiēno.

Ne in C. quidem Vatiēno, qui ſiniſtra manus digitos, ne bello Italico militaret, abſciderat, ſeueritas ſenatus ceſſauit. publicatus enim bonū eius ipſum aternis vinculis puniendum cenſuit, effecitque, ut quem honeſtē ſpiri- tum profunderē in acie noluerat, turpiter in catenis conſumeret. ibidem.

De M. Curio Conſule.

Id factum imitatus M. Curius Conſul, cum delectum ſubrito educere coactus eſſet, & iunior ne-

mo reſpondiſſet, coniectis in ſentem omnibus tribubus, Polia que proxima exierat, primum nomine vna extractum citari iuſſit, ne que eo reſpondente, bona adoleſcentis haſta ſubiicit. Quod illi nuntiatum eſt, ad Conſulium tribunal cucurrit, collegiūque Tribunorum appellauit. Tunc M. Curius præſatus, non opus eſſe tunc Reipub. qui parere neſciunt, & bona eius & ipſum vendidit. ibidem.

De L. Domitio Præ- tore.

Aequē tenax propoſiti L. Domitius. Nam cum Siciliam Prætor regeret, & ad eum eximia magnitudinis aper allatus eſſet, adduci ad ſe paſtorem, cuius manu occiſus erat, iuſſit: interroga- tumque quomodo eam beſtiam confeſiſſet, poſtquam comperit vſum venabulo, cruciſciit: quia ipſe ad exturbanda latrociniis, quibus provincia vaſtabatur, ne quis telum haberet, edixerat. Hoc aliquis in ſinem ſeueritatis, & ſenitiæ ponendum dixerit: diſputatione enim vtroque ſectis po- teſt. Ceterum ratio publici Imperij Prætozem nimis aſperum exiſtimari non patitur. ibidem.

De Horatio.

*Horatius poſt prælum trium
CURIA*

Curiatium conditione pugna omnium Albanorū victor, cum ex illa clariffima acie domum re- petens, ſororem ſuam virginem Curiatij ſponſi morte profuſius, quā illa etas debebat, ſtente vi- diſſet, gladio quo patria rem bene diſſerit, interemit: parum pudicas riuus lacrymas, que præpropero amori dabantur. Quem hoc nomine reum apud populum actum, pater defendit. Ita paulo propen- ſior animus puella ad memoriā futuri viri & fratrem ferocem vindicem, & vindicta tam rigidum aſſenſorem patrem habuit. ibidem.

De Egnatio Metello.

Egnatij autem Metelli longē minore de cauſa ſeueritas ad exi- miam vindictam concitata eſt, qui uxorem, quod vinum bibiſſet, qui uxorē, quod vinum bibiſſet, ſiſte percuffam interemit. idque factum non accusatore tantum, ſed etiam reprehenſore caruit: vnoquoque exiſtimante optimo illam exemplo violata ſobrietatis penas pendendiſſe. Et ſane quatenusque ſamina vini vſum immoderate appetit, & virtutibus omnibus ianuam claudit, & delictis aperit. ibidem.

De C. Sulpitio Gallo.

Horridum C. quoque Sulpitij Galli maritalē ſupplicium. nam

uxorem dimiſit, quod eam capite aperto foris verſatam cogno- uerat: abſciſſa ſententia, ſed tamen aliqua ratione munita. Lex enim, inquit, tibi meos tantum præſinit oculos, quibus & formam tuam approbes, & placere deſideres: hi decora inſtrumenta compara, his eſto ſpectioſa, horum te certiori crede notitia: vltior tui conſpectus ſuperuacua irritatione accerſitus, in ſuſpitione & criminis hæreat, neceſſe eſt. ibidem.

De Q. Antiftio Vetere.

Nec aliter ſenſit. Quintus Antiftius Vetus repudiando uxorem, quod illam in publico cum quadam libertina vulgari cuncto loquentem viderat. nam (ut ita dicam) incunabilis culpæ & nutrimentiis, non ipſa commotus culpa, certiore delicto præbuit vltionem, ut potius caueret inu- riam, quā vindicaret. ibid.

De Publio Sempromio Sopho.

Iungendus eſt his P. Sempromius, qui coniugem repudiū nota aſſecit: nihil aliud, quā ſe ignorante ludos auſam ſpectare. Ergo dum ſic olim ſeminis occurritur, mens earum à delictis ab- erat. ibidem.

NOSTRORVM
exempla.

De Sergio I. Pontifice Maximo.

Ludovicus à patre Lothario, qui Imperatoris nomen habebat, Augustus creatus, atque Imperij conjors, & socius nominatus, cum magnis viribus grandique apparatu urbem Romam peteret, ut ei Pontificis manibus diadema impostum sanctius haberetur, à Sergio secundo Pontifice ad sancti Petri valvas, quæ argentearum nomen habent, quæ è more tunc Pontificis in usu clausæ erant, deductus est. cum autem manu sua eum Pontifex teneret, senio confectus inermisque ac solus iuveni Ludovico, nulla eius virium habitacione, omnibus audientibus hæc dixit, si Ludovico pacato animo venisti, recludantur fores, atque ingredi templum tibi licebit: quòd si alio venisti animo, caue ne has fores contingas, quia vindex Dei gladius in tuum tuorumque caput sciet. Cui cum huiusmodi Ludovicus de animo suo respondisset, reclusis foribus templum inivit, atque illic è more fuit coronatus. Bap. Fulg. lib. 6.

De Rodulpho Imperatore.

Fuit Rodulphus Assurgensis Comes in Ottochari Bohemi Regis

aula magisterij domus honore insignis: Ottocharus autem alio nomine Primislaus fuit dictus. Hic Rodulphus virtute ad imperium sibi viam fecit. itaque cum ab Ottocharo, qui iam ei propter imperij nomen subijceretur, peteret in secum fidei atque obedientia sacramento adigeretur: indignatus Ottocharus ei parere, cui ipse iam imperare consuevissent, imperium neglexit. Rodulphus qui cum nomine animum quoque imperatorum induerat, ne ius suum amitteret, armis id repetiturus venerat: sed amicorum opera Ottocharo persuaderi sibi passus est, ut in rarer, modo inter paucos ea re ageretur, quòd suppudabat eum, ut coram Rodulpho deflexo genu in adorantis specie conspiceretur. Rodulphus ut gratias viri, & animi ingentis, sed nec minore ingenio, superbo Regi annuit, ut in tentorium suum iuraret. ad eum igitur postero die Ottocharus rem occultam esse arbitratus, se contulit. dum igitur in tentorium proficiscitur, inspicit Rodulphus oblatum atque diademate imperatorio ornatum in aureo throno principibus septem sedere. itaque strepore captus, cum quid consilij iniret, non videret, quia iam ad presentiam regressus non erat, deflexis genibus ad Rodulphi pedes iacuit. Vbi dum scriba longis verbis iuramenti formulam recitaret, tentorij latera, quæ ad eam rem

per Rodulphum composita erant, cum ad terram corruissent, Rodulphum diademate insignem Germanis, Bohemisque in throno sedentem, Ottocharumque ad eius pedes iacentem ostenderunt. Eo facto Bohemus Rex vehementer indignatus, cum postea in Rodulphum arma cepisset, vitam amisit. Ostendere enim Rodulphus Ottocharo voluit, pro fortuna animum habendum esse: & qui olim cum ei pareret, officio non defuerat, postea mutata fortuna, alium quoque iudisse animum, atque sibi quoque alium deberi honorem. ibid.

De Gregorio VII. Pontifice.

Gregorius septimus Pontifex non contentus Henricum tertium anathemate multare, tandem imperatorij quoque honoris dignitate privavit: quia ecclesiastica sacerdotia venalia habebat: & admonitum ut corrigi se pateretur, durum inuenit: neque verò ante anathematis vinculo liberauit, nisi ad pristinum honorem admittit, quam per hyemem nudis pedibus in nive collo indutus Xonam, multas horas ad Canusiam oppidi portas in Rhegiensi agro, ubi tunc Pontifex agebat, erroris sui veniam petijt: & tandè illius, amicorumque precibus ad suos exosculandum pedes admittit. ibid.

De Matthia Vngariæ Rege.

Matthias Corninus Vngaria

Rex tonsori suo, quem pergratum habebat, locupletaveratque, labra ac nasum defecuit, atque in lance ferre iussit: quòd in regio cubiculo ministris Aragonij Cardinalis legati uxoris ius fratris posteriore vestium partes per iocum mutilaverat: & ipse rogatus eius facti causam exprimere, ridens Regi fessus erat, cui pena eum Rex damnavit, ut qui in maleficio ridebat, exeritis dentibus etiam cum steret, ridere videretur. ibidem.

De Leone III. Pontifice.

Leo III. Pontifex Maximus cardinalatus honore Anastasium tituli sancti Marcelli priuavit: quia contra canones quinqueannium à parochia sua abfuerat. ibidem.

De Urbano Sexto Pontifice.

Urbanus quoque VI. Pontifex maximus ductos mari à Nuceria ad urbem Genuam septem Cardinales, qui clam cum Clemente conspirarunt cum ipso de pontificatu contendente, nulla mitiori pena dignatus est, quam ut sacris seorsum inclusos in mari demergeret. ibidem.

De Castrutio Castracane Lucensium domino.

Cum Castrutius Castracanis
Lucern

ensum dominus sciret mercatorem quendam pradiuitem auferuisse, nec multo post parua pecunia cum creditoribus pacta mensam repetuisse, magnificasque aedes edificare cepisse, in vincula coniecit: vocatisque ex edicto creditoribus, pro tota summa satisfieri iussit, & quod ultra mercatori superfuit, in publicum redegit, appenso autem mensario iuxta mensam, in qua aduersus eos qui sibi eius sequenti fuerant, fraudis comissa est, cervices fregit: neque enim minori supplicio dignum putauit, quam qui in viatores grassantur. *ibid.*

DE PARENTVM patientia in ferenda filiorum morte, Graecorum exempla.

De Dione Syracusano.

Dion sermonem cum amicis captum in cubiculo non intermisit, cum audito ingenti strepitu accepit filium de fenestris collapsum, mortuum esse. nam cum mulieribus sepeliendi eius curam mandasset, ipse inceptum sermonem continuauit nullo doloris edito signo. *Bapt. Fulg. lib. 5.*

De muliere Spartana.

Spartana mulier cum quinque

liberos haberet in eo pralio, quo haud longe ab urbe decerabatur, quendam inde reuientem rogauit, quo in statu Lacedaemoniarum esset, respondente autem illo, filio eius omnes interuisse: mulier ad eum, Malo tuo fauohoc & te non petij, sed ut patria res se haberet: & cum is postea subiunxisset, omnia bene cedere, mulier iam filiorum morte non dolere dixit *ibidem.*

De Alia Spartana.

Lacedaemonia mulier ut intellexit in pralio filium occubuisse, monuit ut sepelirent: quoniam pro eo ad praelium alterum missa erat. *ibid.*

De Xenophonte.

Xenophon autem, quod ad Socraticam disciplinam attinet, proximus à Platone, felix ac beate facundiae gradus, cum solenne sacrificium perageret, à duobus filijs maiorem natu nomine Gryllum apud Mantineas in pralio cecidisse cognouit: nec ideo institutum deorum cultum omitendum putauit, sed tantummodo coronam deponere contentus fuit. Quam ipsam percussitatus quoniam modo occidisset, ut audiuit fortissimè pugnantem interuisse, capiti reposuit: nec mina, quibus sacrificabat testa-

ROMANORVM exempla.

De Horatio Puluillo.

Horatio Puluillus cum in Capitolio Tomi Opt. Max. ad eum Pontifex dedicaret, interque nuncupationem solennium verborum, postem tenens, mortuum esse filium suum audisset, neque manum à poste remouit, ne tanti templi dedicationem interrumperet: neque vultum à publica religione ad priuatum dolorem reflexit, ne patris magis, quam Pontificis partes egisse videretur. *Max lib. 5.*

De Aemilio Paulo.

Clarum exemplum, nec minus tamè illustre, quod sequitur. Aemilius Paulus nunc felicissimi, nunc miserrimi patris clarissima representatio: ex quatuor filijs forme insignis egregiae indolis duas iure adoptionis in Corneliā, Fabiamque gentem tralatos, sibi ipse denegauit: duos ei fortuna abstulit. Quorum alter triumphum patris fœnore suo quartū ante diem praecessit: alter in triumphali curru conspectus, post diem tertium expirauit. itaque qui ad donandas usque libertos abundauerat, in orbitate subido destitutus est: quem casum quo robore animi sustinerit, oratione, quam de rebus

tas, maiorem se ex virtute filij valapatem, quam ex morte amaritudinem sentire. Alius remouisset hostiam, abiecisset altaria, lachrymas resperisa thura disiecisset: Xenophonis cor pia religione immobile stetit, & animus in consilio prudentiae stabilis mansit: ac dolori succumbere ipsa clade, qua nuntiata erat, tristis duxit. *Max lib. 5.*

De Anaxagora.

Ne Anaxagoras quidem superimendus est. Audita nanque morte filij, Nihil, inquit, mihi inexpectatum, aut nouum nuntias. ego enim illum ex me natum sciebam esse mortale. Has voces utilissimas praeceptis imbuta virtus mittit: quas si quis efficaciter auribus perceperit, non ignorabit ita liberos procreandos, ut meminerit his à rerum natura & accipiendis spiritus, & reddendi eodem momento temporis legem dici, atque ut mori neminem solere, qui non vixerit: ita nec viuere aliquem quidem posse, qui non sit moriturus. *ibidem.*

De Antigono.

Antigonus cum filius eius ex acie defunctus reportaretur, non vultum mutauit, nec lachrymas fudit, sed collaudatum, quod fortiter pugnando occubisset, sepulchro mandari iussit. *Aelianus.*

bus à se gestis apud populum habuit, hanc adiciendo clausulam, nulli ambiguum reliquit: Cum in maximo prouentu felicitatis vestrae, Quirites, timerem ne quid mali fortuna moliretur, Iouem Opt. Max. Iunonemque Reginam & Mineruam precatus sum, ut si aduersi quid populo Roma. immineret, totum in meam domum conuerteretur. Quapropter bene habet se res: annuendo enim votis meis, id egerunt, ut vos potius meum casum doleatis, quam ego vestrum ingemiscerem. *ibid.*

De Q. Martio Rege.

Martius Rex Superioris Cato- nis in consulatu Collega filii sum- me pietatis, magne spei, & (quae non parua calamitatis accessio fuit) vnicum amisit: cumque se obitu eius subrutum, & euersum videret, ita dolorem altitudine consilij coërcuit, ut à rogo iuuenis protinus Curiam peteret, Senatūmq; quod eo die lege habere oportebat, euocaret. quod nisi fortiter ma- rorem ferre scisset, vnus dies lu- cem inter calamitosum patrem & strenuum Cōsulem neutri in parte cessante officio partiri non potuisset. *ibidem.*

De Tiberio Caesare.

Tiberius Caesar magno animo magnoque iudicio in Drusi mor-

te, quem vnum habebat filium, fuit. nam cum haud magni momenti eum duceret, quippe qui pluri virtutem, quam sanguinem faciebat, à funere eius rectè ad Curiam, ad publica munia obeunda, ut antè solebat, nullo doloris expresso signo, perrexit. *Bapt. Fulgosi lib. 5.*

De M. Craffo.

M. Craffus, cum filium, quem vnicum habebat, praelio cum Parthis inito occisum esse, et ob id exercitum animo consternatum intelligeret, dissimulato dolore, qui altius tamen in ipsius corde insederat (quia senio confectus alium procreandi spem nullam habere) ingenti animo per totum agnus percurrens, magna voce dicebat, ne vnus militis iactura tantopere commouerentur: verum fortiter dimicantes, & sui & patriae decoris meminissent, huius doloris vltione ipsi soli relicta. *ibid.*

NOSTRORVM
exempla.

De Felicitate ciue Romana.

Quod de quinque liberis spar- tana, id de septem Felicitas in vrbe Roma fecit, imperatrice Antoino Vero, cum crudeliter pro fide catholica morti affici eos videret, neque enim vel lachrymas misit

vnquam

vnquam, vel suspiria traxit, sed constanti animo hortabatur, ut fortiter eam mortem perferrent. Omnia gentium exempla nostrae famina exemplum virtutis magnitudine superat. *Baptista Fulgosi lib. 5.*

De Lamba Auria Genuensi.

Lambas Auria Genuensis classis praefectus, dum in Adriatico sinu cum Venetis confingeret, ubi magno eos praelio superauit: cum in medio praelij ardore ei nuntiatum esset, filium pugnando interfertum fuisse, nullo alio doloris edito signo, ut in certamine pergerent, & ad victoriam eniterentur, alios hortatus est: & quod ad filium pertineret, in mare eum projicerent, quod nullo no- bilitari sepulchro tumulari posset, quam illic, ubi pro patria pugnas parata à suis victoria mortem opterisset. *ibidem.*

De Homulo Iuriscōsultō
Neapolitano.

Pari patientia Homulus Iuriscōsultus Neapolitanus cum Romae in palatio causam ageret, nuntiatam filij morte, neque voce, neque vultu mutato, magna constantia peregit quae dicenda susceperat. postea ad clientes & aduersarios conuersus, orauit, ut aquo ferre animo vellēt, dum vnā tantum

horam paterno affectui operam daret: atque his dictis in cubiculum in ipso palatio secessit, neque plusquam horā moratus, ad perscienda quae supererant, reuersus est, nulla in parte à priore statu mutatus. *ibidem.*

De Marzucō Pisano.

Marzucō Pisanus Iuriscōsultus equestri dignitate insignis, relicto seculo in fratrum Minorum ordinem se recepit, ibique factus certior quoddam Farinatus filius à Bentino Caprariensi esset occisus, non solum filij funeri sine lachrymis interfuit, sed ut vnus iniuriam se remisisset monstraret, Bentini percussoris filij manum deorsus latus est. mirandum profecto virtutis exemplum religionis cultus comparatum. *ibid.*

DE GRAVITATE
& maiestate, Graecorum exem-
pla.

De Alexandro Rege.

DArio enim vno & al-
tero praelio virtutem
Alexandri experto,
atque ideo partem regni
Tauro tenens monte & siliam
in matrimonium cum decem cen-
tum millibus talentum pollicente,

cum Parmenion dixisset, se si Alexander esset, vsurum ea conditione, respondit, Et ego vterer, si Parmenion essem. Vocem duabus victoris respondentem, dignamq; cui tertia, sicut euenit, tribueretur. Max. lib. 6.

De quodam Spartano.

Nec parum graue Spartani cuiusdam dictum: siquidem nobilitate & sanctitate praestans, & in petitione magistratus victus, maxima sibi esse laetitia predicauit, quod aliquot patria sua se meliores viros haberet, quo sermone repulsam honori adacquauit. ibid.

De populo Cinaniensi.

Cum se Decio Bruto tota penes Lusitania dedidisset, ac sola gentis huius vrbs Cinania pertinaciter arma retineret, tetrata redemptione propemodum vno ore legatus Bruti respondit, ferrum sibi a maioribus, quo urbem tuerentur, non aurum, quo libertate ab Imperatore auaro dumberent, relictum. Melius sine dubio homines nostri sanguinis hac dixissent, quam audissent: sed illos quidem natura in huius grauitatis vestigia deduxit. ibidem.

De Cimone Atheniensi.

Cimon Atheniensis cum per

totam urbem disseminatum esset, ad Delphico Oraculo responsum esset, vnnum Athenis virum esse, qui aduerso ciuibus omnibus alijs animo esset, & cui praesentium rerum administratio inuisa esset, populus aperit monuit, ne quis esset qui queredo laboraret: se enim eum esse libere fatebatur, cui nihil eorum placeret quae per id tempus in administranda Republica reuerentur. verbo enim & aperit & libero eius temporis administrationem carpsit. E. Fulg. lib. 6.

De Democrate Atheniensi.

Cum Athenienses ad Philippum in Macedoniam legatos misissent, acerbum quidem, sed cultum eorum hostem: confecta legatione Philippus eos dimittens, ut mos est, dicere cepit, si quid aliud esset quod Atheniensium gratia facere posset, neque vtrā ad finiendam orationem pergebat: statim legatorum vnus Democrates ceteris audacior subiunxit, Vt te suspendat operam ei uerum fassus, qui sibi operam suam Atheniensibus debeatur offerre. Qua libertas magno ei malo constitisset, nisi eum plus ficta Philippi humanitas quam propria prudentia texisset. neque enim aliud Philippo egit, nisi quod ad alios legatos conuersus dixit, Referte Atheniensibus eum, qui tam acerbum

verbum minime indignatus audivit, longe eo qui verbum nihil laesissus pronuntiavit, modestiorem erga vos fuisse. ibid.

De Dericle Spartano.

Non minus libere Dericles Spartanus missus a Spartano populo ad Regem Pyrrhum legatus egit. nam cum Pyrrhus grauibus verbis irgeret, ut Lacedaemonij Cleoninum Regem, quem pepulerant, in regnum restituerent, nulla illius dignitatis ratione habita, respondit, si Deus es, nobis minime timendum a te ducimus: nam cum iustam habeamus causam, Deus, qui iustus est, nihil aduersus nos molietur: quibus tu si non Deus, sed homo es, melior profecto non es, quapropter nobis tantopere timendum non est. ibidem.

De Zenobia Regina Palmerensium.

Regina Palmerensium Zenobia cum ab Aureliano Augusto capta esset, Aurelianus ab ea petiit qua re freta, aquare se Romano Imperatori ausa esset: ipsa vero etsi captiua atque in vltima fortuna constituta respondit, Te qui vincere scis, Imperatorem agnosco, sed Galienum, Aureolum atque alios ei similes nunquam Imperatores duxi. itaque si opta-

is meis fortuna respondisset, imperij consors ac socia tibi esse volebam. Mira res profecto fuit, faminam captiuam de participando imperio cum Romano imperatore mentionem facere ausam esse. Idem lib. 6. De his quae grauitur facta vel, &c.

De Themistocle.

Cum simonides poetae Pratoris Themistoclis operam pro amico in re iniqua peteret, respondit Themistocles, nec simonidem bonum poetam fore: nisi mensuram modicumq; in canedus carminibus quae scriberet curaret: neque se bonum Pratorem, si legibus ac iustitie alicuius gratiam praeposisset. ibid.

De Sene Lacedaemonio.

Cum in Spartanorum consilio quidam vita parum probate, ceterum lingua promptus sententiam suam prudenter dixisset, quoniam maiorem Senatus parte mouerat, iamq; pro eius sententia deliberaretur: senex quidam inter alios vehementer Senatum reprehendit, quod ab illaudata vita homine aliquo modo consilium cepisse videri vellet: ostendens rem vehementer grauitati Lacedaemoniorum aduersari. Sed cum omnes vehementer persuasit ut eandem

illam rem, quam eloquens, caterum parum bonus dixerat, ab alio quanguam non equè deserto, bono tamen viro dici iuberent, & sub eius nomine senatusconsultum conficerent: qui ne grauitatis immemores fuisse viderentur, bono vsi consilio, auctoris nomen præterierunt. *ibid.*

De Philippo Macedonum Rege.

Cùm Philippus Macedonum Rex Antipatri amici rogatus quendam in iudicum collegium adhibuisset, eumque post ea barba capilloque tincto inspexisset, honorem quem dederat, ademit. affirmavit enim nunquam eum fidelem constantemque fore, qui barbam capillamque mentiretur.

De Alexandro.

Cùm veterani milites tumultuosius missionem efflagitarent, sensissentque; ob eum tumultum alie natum à se Regis animum: est satis honorifice dimittébatur, multum diu ambinere ante eius tabernaculum, cum macore & luctu prostrati, vt in ordinem restituerentur. *Sab. lib. 6.*

De Themistocle.

Tantum Perces Rex Themistocli tribuit Atheniensi, vt nocte

proxima, qua illum patria exorrem accepit, exclamasse dicatur, Habeo Athenienses. *ibid.*

De eodem Themistocle.

Par illi autoritas inter suos nam præter Salaminiam pugnam cuius auctor fuit, satis constat Olympiaco conuentu totius Græciae oculis in se veritasse, tanta in viro fuit aut autoritas, aut virtutis opinio. *ibidem.*

De Annibale Barchino.

Habuit sub signis Annibal, cum bellum in Italia gessit, Afros, Numidas, Mauros, Hispani, Baleares, Gallos, Ligures, & Illylici nominis numerum ingentem: tanta tamen in eo fuit autoritas, vt nullam in tanta hominum conluentione tam longo bello, ac tam varij euentus sit seditionem experitus. *ibid.*

De Chilone Lacedæmonio.

Chilon Lacedæmonius amicitia concilianda gratia Corinthi missus, cum ciuitatis principes in alio reperisset occupatos, statim in ipso negotio redijt dicens, se nocte gloriâ Lacedæmoniorum tum quidem clarescènt, ea maculare infamia, vt diceretur in illo gresse Lacedæmonios cum auctoribus societati inire. Guido Esæporij lib. *Nº 1*

NOSTRORVM exempla.

De Q. Flamínio Consule.

Q. Flaminius cum aduersus postremum Philippum Macedonia Regem bellum gereret, & in tractanda pace delectus locus esset ad colloquendum, posteaquam loco appropinquauerunt, Philippus fraudem veritus, obsides à Flamínio petijt, affirmas Roma multos esse Flamínios: sed apud Macedones unum esse Philippum: ad què Flaminius, id ipsius culpa accidere, qui amicos et propinquos omnes interemisset. Romano verbo & libertatis plenocrudelitæ, atque perfidiâ Philippo impropertauit. *Bap. Fulg. lib. 6.*

De Paulo Aemilio Consule.

Paulus Aemilius Consul aduersus Persen Macedonia Regem creatus, cum mos esset in eiusmodi rebus populo Romano gratias agere, vt suam in dicendo libertatem seruaret, virtute atque innocentia sua fretus, ad populum dixit, de duobus consulatibus, quos erat adeptus, primum se sui gratia petisse, hunc ante secundum ab ipso populo delatum suscepisse. Huiusmodi postremi causa gratias non ageret, quin potius si quem meliorem se ad eam expeditorem populum inuocaret, eum eligeret, id se

equo animo laturum. Verum si quid in eius virtute spici populus reposuisset, suis decretis obtemperaret: quod si populo statutum esset imperare malle, & non imperari partè, sciret ludibrio omnibus Romanorum expeditiones fore. ita enim animi libertate populum Romanum, qua virum quencunque priuatum alloquutus est. *ibid.*

De Rubrio Flauio & Sulpitio Aspero Tribunis militum.

Valde profectò libera Rubrij Flauij Tribunij militarj oratio fuit, quo tempore conuictus, conuictus se Pisonianæ conspirationis esse, rogante Nerone, quamobrem eius vita infidaretur, respondit, Nullus inquam maior me erga te fide fuit, dum vt amari posses, dignum te præstitisti: sed posteaquam matris parricida, uxoris tuæ occisor, item auriga factus es, & inimicum exercuisti, mortaliu omnium odio dignum te fecisti. Sulpitius quoque Asper eadem quo Flauius dignitate & eadem culpa instimulatus, cum similitè de conspirationis causa percunctatus esset, non minus liberè verù paucioribus verbis respondit, se in Neronem conspirasse, quòd aliam rationem finidorum tantorum scelerum non inueniret.

Vera profectò Romanorum hominum libertas. *ibid.*

De duabus vetulis.

Non minoris facièda fuit Macedoniae vetule libertas erga Demetrium Regem, & alterius erga Adrianum Augustum: quae quanquam diuorsis fuerunt temporibus, tamen hic propter similitudinem coniunctim enarrantur. Indignata enim quòd loquendi potestate petita, hi duo principes audiendi sibi otium non esse respondissent, eis dixerunt, Ergo reges non stote. Quòd verbum cum acriter eos pupugisset, in posterum cum alijs uterq; humaniorem facilioremque se praeiuit. *ibid.*

De Homulo ciue Romano.

Antonius pius singulari humanitate princeps Homuli ciuis Romani ades ingressus, cum Porphyritas columnas vidisset, petijt vnde Homulus eas habuisset, cui is respondit, in aliena domo hominem surdum, mutumq; esse oportere. libero enim verbo fortasse magis, quam apud Imperatorem equum erat, nimiam Antonij curam momordit. *ibid.*

De Frontone Consule,

Fronto Cõsul de Cocceio Nerua principe optimo ac patientissimo

cum videret nimium populo permitti, esq; in eius manu vel accufare, vel occidere, clara voce dixit, malum esse sub principe viuere, qui nihil agi permitteret: sed lege deterius sub eo, qui fieri nihil prohiberet. quod Nerua cum audisset, modum accusationibus imposuit. *ibidem.*

De Scipione Africano.

Cum Scipio Maior in Africam traiecisset, & Carthaginenses bello desessi aliquot Legatos ad eum de pace mississent, dimisit eos ita, ne amplius redirent, nisi Terentium Senatorem Romanum, quem captiuum habebant, secum adducerent. deductum igitur ab eis Terentium lateri suo asideri iussit, atq; ita Carthaginensium Legatos addidit, ac pacem quam petebant, dedit. Vfus enim grauitate, quae virum Romanum decebat, egit vt Terentius eodem die Carthaginensium captiuus atque pro tribunali sedens petita à Carthaginensibus pacis arbiter esset. *ibid.*

De eodem.

Idem militarem seditionem et nonnunquam expertus, fuit in eo alioqui tata de ipsius virtute opinio, vt multi Italici nominis, qui iam stipendij erant emeriti, sponte sequuti sint illum Africam prouinciam extra sortem adepti. Sabel. lib. 6.

De C. Caesare Dictatore.

Est C. Caesar, qui dictator fuit, militari seditione aliquando exagitatus, ita tamè, vt in nullo Ducu maiora interim extiterint autoritatis exempla, quorum vnum satis sit referre, dum Africam bello petir, Roma legionarij mota seditione missionem efflagitabat: obtulit sese ille nihil scius se uenti multitudini, omnibus amicis frustra reuocantibus. ceterum vno verbo quo eos, Quirites & nõ milites appellauit, adò circum egit, vt responsus sit, se milites esse, non Quirites, moxq; exautorata egre precibus tenuerunt, vt in integrum fuerint ab eo restituti. Sic circa Placentiam sexta legio militata, sic C. Cassius Pompeianorum ducum vnus, cum plures ductaret naues ad bellum instructas, eidem Caesari cesit paruo nauigio sedeti: tanta vni ducum autoritas non solum inter suos fuit, sed supersuit etiam apud hostes. *ibidem.*

De Rege Antiocho & Scipione Africano.

Rex Antiochus bello, quod cum Romanis gerebat, filium Scipionis Africani à militibus suis interceptum honoratissimè excepit, regisque muneribus donatum vltro & celeriter patri remisit, quaquam ab eo tum maxime si-

nibus imperij pellebatur: sed Rex laesitissimè maiestatem excellentissimi viri venerari, quam dolorem suum vlcisci maluit. *Maas. libro 2.*

De eodem Africano.

Ad Africanum eundem in Linternina villa se continentem, complures praedonum duces videndum eodem tempore forte consulerunt: quos cum ad vim faciendam venire existimasset, praesidium domesticorum in tecto collocauit, eratque in hu repellendus, & animo vt apparatus occupatus. Quod vt praedones animaduertierunt, dimissis militibus, abiectisque armis, ianuae appropinquat, & clara voce nuntiant, Scipioni, nõ vitta eius hostes, sed virtutis admiratores venisse, conspectus & congressum tanti viri, quasi caeleste aliquod beneficij expectantes: proinde securum se nobis praestandum ne grauerunt. Hac postquam domestici Scipioni retulerunt, fores reserari, eosque intromitti iussit, qui postes ianuae tanquam aliquam religiosissimam aram sanctumque templum venerati, cupide Scipionis dexteram apprehenderunt, ac deosculati, postis ante vestibulum donis, quae Deorum immortalium numini consecrari solent, quia Scipionem vidisse contigisset, ad lares proprios reuertierunt. Quid hoc factum maiestatis excelsius?

quid etiam iucundius? Hostis iram admiratione sui placavit: spectaculo presentiae suae latronum gestientes oculos obstupescit. Delapsa caelo sidera, hominibus si se offerant, venerationis amplius non recipient. *ibidem.*

De Paulo Aemilio.

Hoc quidem viro Scipioni, illud autem Aemilio Paulo ex animi contigit. nam cum exequie eius celebrarentur, ac forte tunc principes Macedoniæ legationis nomine Roma morarentur, funebri lecto sponte sua sese subiecerunt. Quod aliquando maius videbitur, si quis cognoscat lecti illius frontem Macedonicis triumphis fuisse adornatam. Quantum enim Paulo tribuerunt, propter quem gentis suae cladum indicia per ora vulgi ferre non exhorruerunt? quod spectaculum funeri speciem alterius triumphus adiecit. Bis enim te Paule Macedonia urbi nostræ illustrem ostendit, incolumem spolijs suis, fato functum humeris. *ibidem.*

De Rutilio.

Quid damnatione, quid exilio miserius? Atqui P. Rutilio conspiratione publicanorum percusso, autoritatem adimere non valuerunt. Cui Asiæ petenti omnes provincie illius civitates legatos

eius secessum opperientes, obitiam miserunt. Exulare aliqui hoc loco, an triumphare iustus dixerit? *ibidem.*

De C. Mario.

C. etiam Marius in profundum ultimarum miseriarum abiectus, ex ipso vitæ discrimine beneficio maiestatis emerfit. Missus enim ad eum occidendum in privata domo Minturnis clausum servus publicus, natione Cimber, & senem & inermem, & squallore obstitum, stratum gladium tenens, aggredi non sustinuit: sed claritate viri obcatus, obiecto ferro attonitus inde, ac tremens fugit. Cimbrica nimis calamitas oculos hominis perstrinxit, devictæque suæ gentis interitus animum comminuit: etiã Dijs immortalibus indignum ratus ab uno nationis eius interfecti Marium, quam totam deleverat. Minturnenses autem maiestate illius capti, compressum & constrictum dira sati necessitate incolumem præstiterunt: nec fuit eius timori asperissima Syllæ victoria, cum præsertim viro Marius eos à conservando Mario absterere posset. *ibidem.*

De Manlio.

Manlius cum ei consulatus omnium consensu deserretur, eumque sub excusatione adversa valetudinaria

diuis oculorum recusaret, instantibus cæctis, Alium, inquit, Quirite querite, ad quem hunc honorem transferatis. nam si me gerere eum cogeritis, nec ego mores vestros ferre, nec vos meum imperium perpeti poteritis. Si privati tam ponderosa vox, quam graues faeces Consulis extitissent? Max. libro 6.

De Scipione Aemiliano.

Scipio Aemilianus, cum Servius Sulpicius Galba, & Aurelius Consules in Senatu contenderent, ut adversus Viriatum in Hispaniam mitteretur, ac magna inter P. C. dissensio esset, omnibus, quoniam eius sententia inclinaretur, expectantibus, Neutrum, inquit, mihi mitti placet: alter nihil habet, alteri est nihil satius: æque malam licetis imperij magistratam indicans inopiam, atque auaritiam: quo dicto ut neuter in provinciam mitteretur, obtinuit. *ibidem.*

De Pompilio legato.

C. verò Pompilius à Senatu legatus ad Antiochum missus, ut bello fe, quo Ptolemaum lacebat abstereret: cum ad eum venisset, atque is prompto animo & amicissimo vultu dextram ei porrexisset, inuicem ei suam porrigere noluit: sed tabellas Senatûs consul-

tum continentes, tradidit, quas legit Antiochus, dixit se cum amicus colloquuturum. Indignatus Pompilius, quod aliquam moram interposuisset, virga solum, quo insistebat denotavit, & Prius, inquit, quàm hoc circulo excedas, da respisum, quod Senatui referam. Nò legatum loquutum, sed ipsam Curiam ante oculos positam crederes. Continuo enim Rex affirmavit fore, ne amplius de se Ptolemaus quereretur. Ac tum demum Pompilius manum eius tanquam socij apprehendit. Quam efficax est animi sermonisque abfcessa gravitas? eodem momento Syriæ regem terruit, Aegypti texit. *ibidem.*

De Publio Rutilio.

Publij autem Rutilij verba prius an facta existimem, nescio: nam utrisque æque admirabile inest robur. Cum amici cuiusdam iniuste rogationi resisteret, atque is per summam indignationem dixisset, Quid ergo, inquit, mihi opus est amicitia tua, si quod rogo, non facis? respondit, Imò quid mihi tua, si propter te aliquid inhonestè facturus sum?

Huic vocis consentanea illa opera, quod magis ordinum dissensione, quam ulla culpa sua reus factus, nec obsoletam vestem induit, neque insignia Senatoris deposuit, nec supplices ad genus indicum

manus tetendit, nec dixit quicquam splendore praeceptorum annorum humiliter, effecitque hoc alias ut periculum huic, non immedicamentum grauitatis eius esset, sed experimentum: atque etiam cum ei reditum in patriam Syllana victoria praestaret, in exilio, ne quid contra leges faceret, remansit. quapropter felicitatis cognomen iustus quis moribus grauisissimi viri, quam impotentis armis assignauerit: quod quidem Sylla rapuit, Rutilius meruit. *ibid.*

De M. Antonino Philosopho.

Legitur, Antonium Philosophum propter doctrinam virtutemque in eam venisse existimationem, maiestatemque, ut eo imperante, ferreret palam homines Platonis impletum esse verbum, quo dicebat, totum orbem terrarum feliciter habiturum, cum colligisset, ut Philosophi rerum potirentur. Ob id igitur ipso mortuo velut incestus atque sacrilegus est habitus iuris, qui domi eius non habuisset imaginem: dignum ducentes, ut aut metallo aut saltem pictura eius virtutis seruarent memoriam, cuius vita natura diuturniore passa non erat. Id quod in contrarium ante de Caio Nerone, ac Domitiano visum erat: quorum memoriam extingueri propter sceleratam nefandamque vitam quasi iurunt. *Bapt. Fulg. lib. 3.*

De Tito Liuiio Patauino.

A Gadibus homines Romam venisse Hieronymus scribit, vniuersi Liuij videndi studio. Cum facundia eius fama eos traxisset, maiorem admiratione Liuium intui, qui populi Romani res gestas scripsisset, quam urbem illam, quae ipsas ediderat. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Marethe Chalcedonensi Episcopo.

Marethe Chalcedonensi Episcopo propter aetatem decrepitam luminibus capto, cum esset Constantinopoli nutritum, Iulianum Imperatorem in templo Fortuna sacra facere, clara voce Iulianum Apostatam compellauit. Cui cum indignatus Iulianus respondisset, Galilaum (ita enim Christum appellare solebat) ei visum non restitutum, exclamauit, ita ut omnibus audiretur, Deo se pro cecitate gratias agere, quod ita ei facultas Iulianum impium Imperatorem videndi crepta esset. *Eapt. Fulg. lib. 6.*

De Ambrosio Mediolanensi Episcopo.

Maiore etiam libertate cum
Maximo

Maximo vsus est Ambrosius Mediolanensis Episcopus, cum a Valentiano Imperatore legatus ad eum vsque in Tresiros urbem missus fuit, ad fratrum Gratiani ab eo occisi repetendum corpus. In eam publicè in consilium deductus, cum Maximus surrexisset, ut osculo Ambrosium exciperet, ipse resistit se, ne cum vocaretur quidem, mouit: quin potius libere grauitèrque eum cum prodicione cadèrque in Gratianum increpauisset, illic palam omnia in Maximum reiecit quae ad purgandum crimen ipse in medium adducebat. *ibid.*

De Agapito Pontifice.

Quam grauis & quam liber Agapitus quoque Pontifex Maximus fuit, cum a Theodato, qui in Italia Gotthorum Rex erat, Constantinopolim placandi Iustiniani gratia missus, loquendo deprehendit Iustinianum Euthichena haeresi laborare, in qua re aliquando conatus de sententia Iustinianum dimouere, cum frustra laborasset, sanctus Pontifex veritate atque conscientia fretus, continere se non potuit, quin Imperatori mentem suam aperiret. dixit enim, Ad Iustinianum Christianissimum Imperatorem venisse me arbitrabar: sed quauis intueri possum, ad Diocletianum me venisse video. *ibid.*

De Ioanne Capotio Romano.

Disidentibus inter se Othone III. & Federico II. Imperatoribus cum Innocentius III. Pontifex aperte fauisset Othoni primo, deinde post aliquot tempus ad Federicum studia sua conuertisset, apparebat, Pontificem hanc discordiarum causam ferere. itaque cum per Quadagesima tempus Innocentius è more conciones haberet, mirantibus omnibus eius in dicendo facundiam, Ioannes Capotius cuius Romanus Othoni deditissimus, cum Pontificem de concordia magno studio predicantem audiret, surgens non expectato orationis Pontificis sine, dixit, Verba tua, Pater sancte, Dei sunt: ceterum facta quae longè dictis contraria sunt, diaboli videntur esse. neque in hoc clauium potestas, neque arma quae simul in Pontificis manu erant, hominem hunc, quin liberè loqueretur, detertere poterunt. *ibidem.*

De quodam Episcopo & Gregorio XI. Pontifici.

Cum iam septuaginta annos in Gallia Romani pontificis erissent, contigit ut per id tempus Gregorius XI. ad pontificatum assumere retur. is cum absente ab urbe Roma Pontifice videret magnis infcommodis ecclesiam catholicam affici, & ob id ad repetendam urbem

Romam inclinaret animum, forte euenit, vt se Pōtifici Episcop^o quidam offerret: quē cūm Gregorius hortaretur ad petendam Ecclesiā suam, illicque commemorari, vt in ea Dominicum gregem ei creditum gubernaret, Episcopus dicendo satis liber ad Pontificem, Et tu sancte Pater, respondit, à quo mihi alijsque exemplum proponi debet, cur ab episcopatu tuo abes, qui propter absentiam tuam incōmoda multa perferi? quo responso Pontifex ad eam diem in petenda Italia anceps, quōd eum patrie amor, Galliarūque respectus moueret, Romam petere decreuit: vbi postea haud multo post eum decessisset, causa fuit vt in posterum Romae pontifices remanerent. *ibidem.*

De Conuerso Cisterciensis ordinis.

Cūm Henricus inter postremos Cisterciensis ordinis additus, ad Cardinalem euectus, à Clemente Pontifice legatus in Germaniam mitteretur, vt aduersus Christi hostes crucem pradicaret, in comitatu aliquot habebat monachos. Itaque cum iter faceret, ab eis petijt, vt aliquis eorum aliquid ad leuandum vie fastidium loqueretur: vnde audientium animi fructum aliquem accipere possent: Monachus autem cum in-

ter ipsos vnus esset ex eo numero, qui quōd ad sacros ordines non promouentur, sed in Monachorum seruitia alii solent, Conuersi appellantur, non sine difficultate eum impulerunt, vt is esset qui tunc loquendi onus subiret. ad Cardinalem igitur subridens se conuertit, ac dixit, Cūm mortui erimus, id quod haud multo post tempore erit, & ad paradisi valus deducemur, Benedictus ordinis nostri primus parens, obuius nobis erit, vt in paradisu nos inducat: cum is te, dominum, mitratum conspiciet, quia ignorabit, petet quisnam sis: & si enim mero ipsis Monachorum te esse responderis, dicit Monachorum non esse capitibus cornua gestare. Caterum postquam tu multa ad huc ornatus excusandos dixeris, vt in tior de te fieri possit, regni calorum ianitorum imperabit, vt tibi in terra extenso stomachum aperit, & si herbis leguminēque te passum inuenerit, Monachum esse credat, atque in paradisu inducat: quōd si delicatioribus cibis tenuitratum cognosceret, sciet verum non esse Monachum. quid tunc, domine mi, dicturi erimus, cum in has difficultates coniectos non videbimus? O libertatem ingentem, & quanquam ab humilis fortuna homine profectum, sapiens tamen & astutum, & quod longē plus in recessu, quam in frōte promittit. *ibid.*

De

DE GRAVIT. ET MAIESTATE. 203

De Bubulco Germano.

Magna libertate vsus est arator quidam senex in Germania erga Episcopū ducentemque Coloniensem, cum iter armatus faceret, & magnus armatorum numerus eū prosequeretur, in magnum risum solutus arator, de risus causa interrogatus, respondit, ridere se quōd Petrus Apostolus clericalis ordinis princeps, in tanta inopia mortuus esset, & posteros suos tantopere locupletaret: respondente autem episcopo, se simul & ducentem esse & episcopum, & eo tempore vt ducentem armatiū esse, & cum armatiū iter facere, & cum in templo esse contingit, illic vt episcopum agere, & maiori etiam cachinnu solū arator cepit. denno igitur causam rogatus, dixit, Vellem equidem declarari mihi, cum mortuum hūc ducentem, cuius personam geris, in inferno esse contingeret, quōd pater episcopum esse iturum? Astute enim liberēque respondit, quāuis stultum esset in eodem subiecto duas diuersae professionis personas agere velle. *ibid.*

De Francisco Aragonio ordinis Minorum.

Liberum etiam verbum illud fuit, quod Franciscus Aragonius Minorum ordinem professus Sixto IIII. Pontifici, qui ab eodem ordine ad Pontificatum ascenderat

respondit. Cūm primum ad eum Pontificem venerandum se conuulisset, ostendenteque ei Pontifice nonnulla quae preiū ingentis erāt, dicenteque, Frater mi, iam vt Petrus Apostolus non possumus auro arguētiūque carere, respondit, Pater sancte, ne tu claudo quiddam dicere poteris: surge, vt ille dixit, & ambulans. Hac dicendi libertate ostendens, quemadmodum opibus Petrum superabat: ita ipse ab eo vita sanctitate vincebatur. *ibidem.*

De Vitoldo Duce.

Vitoldus qui patrum memoria late regnavit in Lituania (fuit is Vladislai frater, qui in Turcos memorabile bellum gessit) tanta inter suos fuit autoritate, vt multi mortales ab eo iusti sine carnisce vitam sinuerint. sed metus hic fuisse videri potest, non officium. Mira sunt quae de eius crudelitate memoriae prodita sunt: nam & fontes vrsinis pelibus inuolutos canibus lanianis obiecisse dicitur, & in expeditionibus arcum semper intentum habuisse, vt si quis ordine aberrasset, sagitta configeret. *Sabel. lib. 6.*

De Michaelē Veneto principe.

Exstitit in Michaelē Veneto Principe autoritatis exemplū clarum & illustre. obsidebat Venetus Tyrum

204 DE GRAVIT. ET MAIESTATE.

Tyrū urbem circa Syriam cum numeroſa claſſe: ſuſtinebat obſidio illa longa & laborioſa: & quia procul a patria, ſtipendiū indiga, ne igitur ſocj nauales remiſſeque ſtipendiſ causa militiam detractarent, ex aluta ad tempus pecuniam publica forma ſignauit, adnumerauitque claſſarijs ea condicione, vt domum reuerſis aurea argenteaque pro temporaria repræſentaretur. Crediderunt nauales turme, & quicūque hominum in nauibus erāt, publicāque fidem & duciſ autoritatē ſequuti, quādiu foris eſt bellatum, ſine diſcrimine inter ſe imaginaria ſunt pecunia vſi. ibid.

De Moſe Aegyptio Eremita.

Magna habita eſt apud ſaracenos Moſis Aegyptij Eremitæ maieſtas, quā illi virtus & morum ſanctitas peperit. Nam Maienam ſaracenorum Reginā præpotentem ab idololatræ cultu ad Chriſti fidem perduxit. Valentiniano enim Imperatori ſcripſit, Si Moſem Aegyptium Eremitā, & non alium ad eam Episcopum ac fidei doctorem mitteret, ad Chriſtianam religionem ſe tranſiſturū eſſe, perſuaſa ſibi ſine illo non bene hoc ſe opus impleturū. E. Ful. li. 2.

De Benedicto abbate Caſinate.

Maiestate quam in Moſe Ma-

ina Regina reuerita eſt, Totila Gothorum Rex in Benedicto tulit. Fama enim illius impulſus, ad eum in Caſinate montem profectus eſt videndam, eſi tunc profectus aduerſus urbem hanc expedito occupatum habebat. Vt igitur in eius conſpectum venit, & ſolus ſederet ſenio & ſqualore obſitus Abbas: tanta vt eum intuitus eſt, quanquam adhuc longè ab eo eſſet, immā ac barbarus Rex, quē imperatoris manū magnitudo non mouebat, ſenis & inopis Abbatis exiſtimatione mouit: ad terram enim coniecit, humi vtroque mixtus genuſa Etōque homini, ceu eius conſpectu indignus, appropinquare non uidebat, neque Abbatis hortationibus ante ſe mouit, quā Abbas ad eum profectus, manu ipſum leuauit. Poſuit enim hominuli virtus apud ſerocis Regis reſpondendam potentiam id eſſicere, quod nulla humana potentia, vt preſtare Totila uellet regi alicui, uel diu priuato homini, effeciſſet. ibid.

De Petro Morono Eremita.

Vacante apoſtolica ſede ſecundo anno per Nicolai 1111 Pontificis mortem propter grauiſſimam Cardinalium in eligēdo ſucceſſore contentiones, vnanimes eadem conuenerunt Cardinales, vt Petri Moronum Eremitam Pontificem crearent: arbitrati illū vniuersi

tantā dirimendam contentionem, lapſaq; in deterius Ecclēſiæ corrigendos mores remedium eſſe poſſe: boni enim illius viri ſanctitatis opinio, inopiāque humili cōſociati ſpiritu, plus valuit, quā verſuta eorum doctrina opēſque, qui locum, quem ipſe non querebat, inuadere molebantur. Electus igitur à ſacro Senatu ſecularib; ſque multis principibus in Aquorum urbem Aquilam exceptus vetula Eremita, aſine inſidens, horrida amictus veſte, omnes in admirationem reuerentemque ſimul haud aliter permouit, quā ſi Redemptorem Hieroſolymā Palmarum die inuentem viderent. humilis enim illius veſtis atque perulis animalis, quod ſenex inſederat, imperium Cardinalium fulgens purpura, candidiq; equorum greges ſubierunt, virtutem ceu celitus miſſam, quæ ſub tam humili latebat habitu, adorantes. Huic enim humilitati Deus hoc ceu prærogatiue munus conceſſit, vt qui et aduerſarentur, eamque fugiunt, in alijs ipſam adorare cogantur. ibidem.

De Franciſco qui Paulæ dicebatur, Eremita.

In eandem penè exiſtimationem venit Franciſcus Paula Eremita, vir natione Calaber, cum à tertio decimo anno vſque ad ſextageſimum Eremiticā egiſſet vitam,

obſonio nullo cibos ſuos molliente. Quamobrē miſiſ à Ludouico vndecimo Gallorum Rege ad Ferdinandum ſeniorē Neapolitanum Regem oratoribus, qui precibus multis hunc peterent, vix tandem Sixto 1111. Pontifice ita iubente adduci Fran. iſcus potuit, vt in Galliam ad Ludouicum ſe cōferret. à quo per omne regnum, quo iter habuit, præmiſiſ ſacris, ceu ſi Cardinalis cum legationis honore illuc tenderet, exceptus fuit: quāquam literarum expertus eſſet, ab eo Rege ei; ſque ſilio Carolo octauo conſilijs de magnis rebus adhibebatur, ſententiāque eius præſtatur. Alexandroque 1111. Pontifice hoc præbente, princeps quinta regula factus fuit, quæ poſtea ab eo nomen accepit. ibid.

DE CONVERSATIONE
Noſtrorum
exempla.

De Petro Bariona.

Etrus Apoſtolus amore inter omnes ardentisſimus, tunc quidē reſixit cum atrium Caiſaræ ingreſſus, impiorum hominum ſe implicuit colloquijs, compulſiſque eſt negare ſe illū noſſe, quem paulo ante Dei viuentiſ Filium conſeſſus fuerat. corrumpunt itaq; (vt Paulus ait) bonos mores con-

fabula

fabulationes pessima: & qui tangit piecem, inquinabitur ab ea. *Matth. lib. 3.*

*Itcirco Dominus noster petenti discipulo, vt abiens parentaret patri, non permisit, ne infidelium cognatorum, quos affore funeri necesse erat, consortio macularetur. Sine, inquit, mortuis, vt sepe- liant mortuos suos: tu me sequere. Quia scilicet ego vita sum, mecum vive, & dimitte mortuos, ne forte & ipse simul moriaris. *ibid.**

De Ioanne Apostolo.

*Ioannes Apostolus balnea cum discipulis ingressus, vt eos qui illud conueniebant, Euangelium doceret, vidit inter lauantes Cherintum hereticum, atque inde relato statim gradu, ad suos conuersus. Eui- gamus hinc, ait, ne balnea nos op- primant ruina, in quibus Cherin- tus lauat, veritatis inimicus. Ad- deo nõ fidem solum, sed etiam vi- sam periclitari cum hereticis con- uersantium existimauit. *ibid.**

De Polycarpo Ioannis Apo- stoli discipulo.

Polycarpus quoque eius disci- pulus Martioni heretico fortè oc- currens, cum ab eo, an se agnosce- ret, interrogaretur, respondisse di- citur, Agnosco, agnosco diaboli primogenitum. Itaque docet, haud molliter cum huiusmodi homini-

*bus loquendum esse, siquã do loqui necesse fuerit. Cur enim dissimulamus eosdem nos habere inimicos Dei esse nouerimus tãto me- iore odio dignos, quam dolesca catholica insidiãtur veritati. *ibid.**

De Antonio Abbate Alex- andrino.

*Antonium Abbatem Alex- andrinum dicere solitum fuit, non expidire Christi seruis eorum, qui seculo seruiunt, domos frequen- tare, aut consuetudine vi. sicut enim pisces de aqua eductos con- tinuò languescere, & emori solent, sic Monachum extra Cœnobij se- pta vagantem, si quicquam con- fabulationi vacauerit alienorum, ad cordis tepiditatem redigi, & circa spiritalia exercenda effu- tardiorum. *ibidem.**

De Arsenio.

*Arsenius interrogatus cur tan- toperè accessum hominum deuita- ret, respondit, non posse se simul ad Deo & hominibus esse. *ibidem.**

De Paulo primo eremi cultore & Honophrio.

Paulus primus inter Christi- nos eremi cultor annos septem & nonaginta, Honophrius septuaginta hominibus inuisti in cogni- tique fuere. ac postremò ne in-

*gniti essent, tunc visi sunt cum de solitudine terrena ad celebritatem celestem transferendi erant, Do- mino nobis prospiciente, vt eorum exemplo ad virtutes capeffendas, viamque perfectionis confidenter aggrediendam magis accendere- mur. *ibidem.**

De Francisco Aflitate.

*Qui autem perfectionem vite professus in adibus magnatum se- cure versari poterit, si Seraphicus Franciscus ob eam causam diuino permisso de monum verbera passus sit? Apud Leonem sanctæ Crucis Cardinalè dies aliquot moratus, penam sustinuit, & culpã agno- uit: illicque discessit, atq; ad mo- nasterium rediens, rem quæ sibi cõtingerat, vt ceteri caueret indica- uit: Ouis quippe, quæ de ouili egre ditur, lupi morsibus patet. *ibid.**

De Hilarione.

Sed perfectò sicuti secularium & potentum consortium ijs, qui seculo renuntiarunt, fugiendum est: ita omnibus sanctorum qua- renda familiaritas, quos vel vi- disse, incitamentum virtutis est. Hilarion visendi Antonij cupi- ditate ardens, eremum adijt, ac statim vt illum vidit, habitũ mu- tant, religionis propositum suscepit, duobus ferè mensibus iuxta eum mansit, contemplan ordinem

*vite eius, morumque gravitatem, quam creber in oratione, quam humilis in suscipiendis fratribus, seuerus in corripiendis, alacer in exhortandis: & vt continentiam cibi que eius asperitate nulla vi- quam infirmitas frangeret. His im- butus exemplis in solitudinem se- cessit, tantaque præstitit sancti- tate, vt ubiq; latebras quærirans, nusquam latere potuerit, miracu- lis eum semper prodèribus. Vsq; adeo quidem adfuit aliquando Antonium, & cum Antonio fuisse iuuit. Hoc ita nonnumquam vsu venire & Propheta disertissi- me testatur, dicens, Cum sancto sanctus eris, & cum electo ele- ctus eris, & cum peruerso peruer- teris. *ibidem.**